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Հիմք ընդունելով «Նորմատիվ իրավական ակտերի մասին» Հայաստանի 

Հանրապետության օրենքի 34-րդ հոդվածը՝ Հայաստանի Հանրապետության կառա-

վարությունը   ո ր ո շ ու մ   է. 

1. Հայաստանի Հանրապետության կառավարության 2022 թվականի 

փետրվարի 17-ի «Հայաստանի Հանրապետությունում մշտական հաստատություն 

չունեցող ոչ ռեզիդենտ կազմակերպության կողմից Հայաստանի Հանրապետու-

թյան անհատ ձեռնարկատեր կամ նոտար չհանդիսացող ֆիզիկական անձին 

էլեկտրոնային ծառայության մատուցման դեպքում ոչ ռեզիդենտ կազմակերպու-

թյան հարկային մարմնում հաշվառման կարգը սահմանելու մասին» N 184-Ն որոշման 

(այսուհետ` որոշում) մեջ կատարել հետևյալ փոփոխությունները և լրացումները՝ 

1) որոշման վերնագիրը, 1-ին կետը և հավելվածի վերնագիրը «հարկային 

մարմնում» բառերից առաջ լրացնել «կամ էլեկտրոնային առևտրի շրջանակներում 
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անհատ ձեռնարկատեր կամ նոտար չհանդիսացող ֆիզիկական անձին ապրանք-

ներ մատակարարելու դեպքում առևտրի էլեկտրոնային հարթակը շահագործող՝ 

Հայաստանի Հանրապետությունում մշտական հաստատություն չունեցող ԵՏՄ 

անդամ այլ պետության ոչ ռեզիդենտ կազմակերպության կամ անհատ ձեռնար-

կատիրոջ» բառերով. 

2) որոշման նախաբանում 9.1-ին մասը բառերը փոխարինել 9.1-ին և 9.2-րդ 

մասերը բառերով. 

3) որոշման հավելվածում՝ 

ա. 1-ին կետը շարադրել հետևյալ խմբագրությամբ՝ 

1. Սույն կարգով կարգավորվում են Հայաստանի Հանրապետության հար-

կային օրենսգրքի 288-րդ հոդվածի 9.1-ին մասին համապատասխան Հայաստանի 

Հանրապետությունում մշտական հաստատություն չունեցող ոչ ռեզիդենտ կազմա-

կերպության (այսուհետ` ոչ ռեզիդենտ կազմակերպության) կողմից Հայաստանի 

Հանրապետության անհատ ձեռնարկատեր կամ նոտար չհանդիսացող ֆիզիկա-

կան անձին (այսուհետ` ֆիզիկական անձ) էլեկտրոնային ծառայության մատուց-

ման դեպքում ոչ ռեզիդենտ կազմակերպության, ինչպես նաև Հայաստանի Հան-

րապետության հարկային օրենսգրքի 288-րդ հոդվածի 9.2-րդ մասին համապա-

տասխան էլեկտրոնային հարթակը շահագործող` Հայաստանի Հանրապետությու-

նում մշտական հաստատություն չունեցող ԵՏՄ անդամ այլ պետության ոչ ռեզի-

դենտ կազմակերպության կամ անհատ ձեռնարկատիրոջ (այսուհետ` ԵՏՄ ոչ ռեզի-

դենտ կազմակերպություն (անհատ ձեռնարկատեր) կողմից էլեկտրոնային առևտրի 

շրջանակներում ֆիզիկական անձին ապրանքի մատակարարման դեպքում ԵՏՄ 

ոչ ռեզիդենտ կազմակերպության (անհատ ձեռնարկատիրոջ) հարկային մարմնում 

հաշվառման հետ կապված հարաբերությունները:,  

բ. 2-րդ կետը ծառայություն մատուցելու բառերից հետո լրացնել կամ 

էլեկտրոնային առևտրի շրջանակներում ԵՏՄ ոչ ռեզիդենտ կազմակերպությունը 

(անհատ ձեռնարկատերը) ֆիզիկական անձին ապրանք մատակարարելու 

բառերով, 
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գ. 3-րդ կետում Էլեկտրոնային ծառայություն մատուցող ոչ ռեզիդենտ 

կազմակերպությունը բառերը փոխարինել Ֆիզիկական անձին էլեկտրոնային 

ծառայություն մատուցող ոչ ռեզիդենտ կազմակերպությունը կամ էլեկտրոնային 

առևտրի շրջանակներում ֆիզիկական անձին ապրանք մատակարարող ԵՏՄ ոչ 

ռեզիդենտ կազմակերպությունը (անհատ ձեռնարկատերը) բառերով, բոլոր 

հարցերին դրական պատասխան տալուց հետո ոչ ռեզիդենտ կազմակերպությունն 

բառերը փոխարինել հարցերին պատասխանելուց հետո ոչ ռեզիդենտ կազմա-

կերպությունը կամ ԵՏՄ ոչ ռեզիդենտ կազմակերպությունն (անհատ ձեռնար-

կատերն)» բառերով, իսկ «էլեկտրոնային փոստի հասցեին» բառերից առաջ 

լրացնել «կամ ԵՏՄ ոչ ռեզիդենտ կազմակերպության (անհատ ձեռնարկատիրոջ)» 

բառերով, 

դ. 4-րդ և 5-րդ կետերը շարադրել հետևյալ խմբագրությամբ՝ 

4. Ոչ ռեզիդենտ կազմակերպության կամ ԵՏՄ ոչ ռեզիդենտ կազմակեր-

պության (անհատ ձեռնարկատիրոջ) էլեկտրոնային փոստի հասցեին ուղարկված 

հղման ակտիվացմամբ ֆիզիկական անձին էլեկտրոնային ծառայություն մատուցող 

ոչ ռեզիդենտ կազմակերպությունը կամ էլեկտրոնային առևտրի շրջանակներում 

ֆիզիկական անձին ապրանք մատակարարող ԵՏՄ ոչ ռեզիդենտ կազմակերպու-

թյունը (անհատ ձեռնարկատերը) հարկային մարմնում հաշվառվելու համար 

էլեկտրոնային ԱԱՀ համակարգում ներկայացնում է դիմում (այսուհետ` դիմում)` 

սույն կարգի ձևին համապատասխան, կցելով ռեզիդենտության երկրում գրան-

ցումը հավաստող հիմնադիր փաստաթղթի պատճենը՝ առանց նոտարական վավե-

րացման: Հարկային մարմին դիմումը ներկայացվում է բացառապես էլեկտրոնային 

եղանակով: Դիմումի ձևում լրացվում է ֆիզիկական անձին էլեկտրոնային ծառայու-

թյուն մատուցող ոչ ռեզիդենտ կազմակերպության վերաբերյալ տեղեկատվու-

թյունը, իսկ էլեկտրոնային առևտրի շրջանակներում ֆիզիկական անձին ապրանքի 

մատակարարման դեպքում` էլեկտրոնային հարթակը շահագործող ԵՏՄ ոչ ռեզի-

դենտ կազմակերպության (անհատ ձեռնարկատիրոջ) վերաբերյալ տեղեկատվու-

թյունը: 
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5. Դիմումի հիման վրա հարկային մարմինը, ոչ ուշ, քան դիմումը ստանալու 

օրվան հաջորդող մեկ աշխատանքային օրվա ընթացքում, ոչ ռեզիդենտ կազմա-

կերպությանը կամ ԵՏՄ ոչ ռեզիդենտ կազմակերպությանը (անհատ ձեռնարկա-

տիրոջը) հաշվառում է հարկային մարմնում` էլեկտրոնային եղանակով տրամադրելով 

հարկ վճարողի հաշվառման համար (ՀՎՀՀ), օգտվողի անուն և գաղտնաբառ, եթե 

առկա չեն դիմումի ընթացքի կասեցման սույն կարգի 6-րդ կետով սահմանված 

հիմքերը:, 

ե. լրացնել հետևյալ բովանդակությամբ 6-7-րդ կետերով՝ 

6. Դիմումի ընթացքը կարող է կասեցվել, եթե` 

1) դիմումը լրացված է թերի, կամ դիմումին կից ներկայացված չէ ռեզի-

դենտության երկրում գրանցումը հավաստող հիմնադիր փաստաթղթի պատճենը. 

2) դիմումին կից ներկայացված փաստաթղթում և դիմումում լրացված 

տեղեկություններում առկա են անհամապատասխանություններ կամ ներառված 

են ոչ ռեզիդենտ կազմակերպության կամ ԵՏՄ ոչ ռեզիդենտ կազմակերպության 

(անհատ ձեռնարկատիրոջ) վերաբերյալ սխալ տվյալներ: 

7. Դիմումի ընթացքի կասեցման մասին էլեկտրոնային եղանակով տեղե-

կացվում է ոչ ռեզիդենտ կազմակերպությանը կամ ԵՏՄ ոչ ռեզիդենտ կազմա-

կերպությանը (անհատ ձեռնարկատիրոջը)` դիմումը ստանալուց հետո մեկ աշխա-

տանքային օրվա ընթացքում` նշելով դիմումի ընթացքի կասեցման հիմքը: Դիմումի 

ընթացքի կասեցման հիմքերի վերաբերյալ ոչ ռեզիդենտ կազմակերպությանը կամ 

ԵՏՄ ոչ ռեզիդենտ կազմակերպությանը (անհատ ձեռնարկատիրոջը) տեղեկաց-

նելուց հետո դիմումի ընթացքը կասեցվում է մինչև դիմումի կասեցման հիմքերի 

վերացումը: Դիմումի ընթացքի կասեցման հիմքերի վերացումից հետո, ներկայացվող 

նոր դիմումի հիման վրա, հարկային մարմինը սույն կարգի 5-րդ կետով սահման-

ված կարգով և ժամկետում հաշվառում է ոչ ռեզիդենտ կազմակերպությանը կամ 

ԵՏՄ ոչ ռեզիդենտ կազմակերպությանը (անհատ ձեռնարկատիրոջը):. 

4) որոշման հավելվածով սահմանված դիմումի ձևում` 



 5

ա. «ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆՈՒՄ ՄՇՏԱԿԱՆ ՀԱՍՏԱՏՈՒ-

ԹՅՈՒՆ ՉՈՒՆԵՑՈՂ ՈՉ ՌԵԶԻԴԵՆՏ ԿԱԶՄԱԿԵՐՊՈՒԹՅԱՆ» բառերը փոխա-

րինել «ՈՉ ՌԵԶԻԴԵՆՏ ԿԱԶՄԱԿԵՐՊՈՒԹՅԱՆ ԿԱՄ ԷԼԵԿՏՐՈՆԱՅԻՆ 

ԱՌԵՎՏՐԻ ՇՐՋԱՆԱԿՆԵՐՈՒՄ ՖԻԶԻԿԱԿԱՆ ԱՆՁԻՆ ԱՊՐԱՆՔ ՄԱՏԱԿԱ-

ՐԱՐՈՂ՝ ԵՏՄ ՈՉ ՌԵԶԻԴԵՆՏ ԿԱԶՄԱԿԵՐՊՈՒԹՅԱՆ (ԱՆՀԱՏ ՁԵՌՆԱՐ-

ԿԱՏԻՐՈՋ) բառերով, 

բ. 1-ին կետը «անվանումը» բառից հետո լրացնել «կամ անհատ ձեռնարկա-

տիրոջ անունը, ազգանունը» բառերով, 

գ. 2-10-րդ կետերը «կազմակերպության» բառից հետո լրացնել «կամ ԵՏՄ 

ոչ ռեզիդենտ կազմակերպության (անհատ ձեռնարկատիրոջ)» բառերով, 

դ. լրացնել հետևյալ բովանդակությամբ 12-րդ կետով՝ 
 

« 12. Կից ներկայացվում է ռեզիդենտության երկրում 

գրանցումը հավաստող փաստաթղթի պատճենը 

 

»: 

 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող 

օրվանից: Սույն որոշմամբ կատարված փոփոխություններին համապատասխան 

ոչ ռեզիդենտ կազմակերպության կամ ԵՏՄ ոչ ռեզիդենտ կազմակերպության 

(անհատ ձեռնարկատիրոջ) հարկային մարմնում հաշվառման համար համապա-

տասխան ծրագրային ապահովումը հարկային մարմինն իրականացնում է ոչ ուշ, 

քան սույն որոշումն ուժի մեջ մտնելուց հետո մեկամսյա ժամկետում: 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ 

                           ՎԱՐՉԱՊԵՏ                                   Ն. ՓԱՇԻՆՅԱՆ 
 
   Երևան 
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